



Upl broj:09-342/26-13/2

Podgorica, 13.02.2026. godine

Na osnovu člana 30 stav 1 Zakona o slobodnom pristupu informacijama ("Sl. list CG", broj 44/12, 30/17), a u vezi sa članom 125 stav 4 Zakona o upravnom postupku ("Sl. list CG", broj 56/14,20/15,40/16,37/17), postupajući po žalbi NVO MANS br.152247 od 07.04.2025.godine, adresa Dalmatinska 188, Podgorica, Ministarstvo saobraćaja, donosi:

RJEŠENJE

- I. **Usvaja se žalba** NVO MANS br.152247 od 07.04.2025.godine i rješenje ovog organa UPI 01-342/25-24/2 od 21.03.2025. godine mijenja se u stavu stavu V.dispozitiva tako što se dozvoljava pristup informacijama po zahtjevu NVO MANS br.152247 od 04.03.2025.godine kojim su tražene informacije koje se odnose na objekat čija je gradnja u toku, a nalazi se na katastarskoj parceli broj 83/2 KO Krš, opština Žabljak.
- II. Informacije iz stava jedan dispozitiva ovog rješenja biće dostavljene na e -mail adresu podnosioca zahtjeva spi@mans.co.me, zajedno sa ovim Rješenjem.
- III. Podnosilac zahtjeva oslobođen je od troškova postupka.
- IV. Žalba na rješenje kojim se dozvoljava pristup informaciji ne odlaže izvršenje rješenja.

Obrazloženje

Rješenjem ovog organa UPI br.01-342/25-24/2 od 21.03.2025. godine, djelimično je dozvoljen pristup informacija po zahtjevu Mreže za afirmaciju nevladinog sektora-MANS, broj:152247 od 04.03.2025.godine, kojim je tražena kopija svih informacija o uklanjanju privremenih objekata na lokaciji most na Đurđevića Tari, sa posebnim osvrtom na objekat čija je gradnja u toku na katastarskoj parceli broj 83/2 KO Krš, opština Žabljak, a sve imajući u vidu da se Rješenje UP In broj.04/3-709/24-483/1 od 24.04.2024. godine ne realizuje.

Nadalje, postupajući po žalbi NVO MANS br.152247 od 07.04.2025.godine, Ministarstvo saobraćaja je utvrdilo da posjeduje tražene informacije opisane stavom jedan dispozitiva ovoga Rješenja, te da se u istoj ne nalaze podaci čijim bi se objelodanjivanjem ugrozio neki od interesa iz člana 14 Zakona o slobodnom pristupu informacijama pa nalazi da zahtjev treba usvojiti kao osnovan, u skladu sa članom 13 i članom 21 stav 3 Zakona o slobodnom pristupu informacijama. Shodno navedenom Ministarstvo nalazi da je ovoj informaciji istekao rok za ograničenje iz člana 15 stav 4 Zakona o slobodnom pristupu s obzirom da je Inspekcija za državne puteve postupila po predmetnom zahtjevu.

Zakonom o slobodnom pristupu informacijama, članom 33 stav 2 i 5 propisano je da podnosilac zahtjeva snosi troškove postupka za pristup informaciji koji se odnose na stvarne troškove organa vlasti radi kopiranja, skeniranja, i dostavljanja tražene informacije, u skladu sa propisom Vlade Crne Gore i da se troškovi postupka plaćaju prije omogućavanja pristupa informaciji.

Članom 2 stav 1 tačka 2 Uredbe o naknadi troškova za pristup informacijama ("Sl. list CG" br. 66/16, 121/21) propisano je: da se Visina naknade troškova iz člana 1 ove Uredbe određuje za: 2) skeniranje informacije 0,20 €, po stranici. Takođe članom 4 pomenute Uredbe propisano je da Organ vlasti može iz razloga ekonomičnosti i srazmjernosti, u cilju zaštite prava stranaka i javnog interesa, odlučiti da podnosiocu zahtjeva ne naplaćuje troškove postupka ukoliko isti ne prelaze iznos od 3,00 €. Budući da se podnosiocu zahtjeva dostavljaju informacije koje ovaj organ već posjeduje u elektronskoj formi, te da ne postoje dodatni troškovi njihovog skeniranja isti je oslobođen od troškova postupka.

Članom 36 navedenog zakona, propisano je da žalba na rješenje kojim se dozvoljava pristup informaciji ne odlaže izvršenje rješenja.

S obzirom da je podnosilac zahtjeva oslobođen troškova postupka informacije će biti dostavljane zajedno sa uručenjem ovoga Rješenja.

Cijeneći iznijeto odlučeno je kao u dispozitivu ovog rješenja.

Uputstvo o pravnoj zaštiti: Protiv ovog rješenja, može se izjaviti žalba Agenciji za zaštitu ličnih podataka i slobodan pristup informacijama, preko ovog organa ili neposredno Agenciji za zaštitu ličnih podataka i slobodan pristup informacijama, u roku od 15 dana od dana prijema rješenja.



Filip Radulović
Filip Radulović

Rukovodilac radom Ministarstva saobraćaja



Up In broj: 04/3-710/25-488/1

Podgorica, 06.06.2025. godine

Na osnovu člana 62 Zakona o upravnom postupku („Sl. list CG“, broj: 20/15, 40/16 i 37/17), Direkcija za inspeksijski nadzor državnih puteva, donosi:

Rješenje

- I. Opštini Žabljak – nadležnoj inspeksijskoj jedinici, prosleđuje se na dalju nadležnost inicijativa za vršenje mjera inspeksijskog nadzora nad privremenim montažnim objektom na katastarskoj parceli broj 83/2 KO Krš (Opština Žabljak), u naselju Đurđevića Tara.
- II. Nema troškova postupka.

Obrazloženje

Direkcija za inspeksijski nadzor državnih puteva, zaprimila je više inicijativa za vršenje mjera inspeksijskog nadzora nad izgrađenim objektom na katastarskoj parceli broj 83/2 KO Krš.

Postupajući po navedenoj inicijativi, Direkcija za inspeksijski nadzor državnih puteva – Gl. inspektor za državne puteve Ednand Abdić i Inspektor I za državne puteve Siniša Balšić, izašli su na lice mjesta kako bi locirali mjesto gradnje i utvrdili činjenično stanje u postupku.

Nakon razmatranja inicijativa, utvrđenog stanja sa lica mjesta i uvida u pozitivno-pravne propise koji se odnose na konkretan predmet, utvrđeno je sledeće:

- da se na katastarskoj parceli broj 83/2 KO Krš (Opština Žabljak), nalazi po strukturi, načinu izrade i funkciji, privremeni montažni objekat, a navedena parcela se nalazi u zoni obuhvaćenoj granicama Nacionalnog parka Durmitor, na lokalitetu Đurđevića Tare, sa lijeve strane regionalnog puta R10, u neposrednoj blizini mosta na Đurđevića Tari (udaljen oko 100m od mosta),
- objekat se nalazi na katastarskoj parceli broj 83/2 KO Krš, (list nepokretnosti 493) u privatnom vlasništvu i ne postoji kolski prilaz objektu, već samo pješačka komunikacija,
- predmetni objekat se nalazi na zemljištu u privatnom vlasništvu, a van putnog zemljišta, a u vezi sa navedenim, član 4 stav 1 tačka 30 Zakona o putevima, propisuje da Izrazi upotrijebljeni u ovom zakonu imaju sljedeća značenja: **putno zemljište** je površina koja obuhvata put, putni pojas i površinu zemljišta od puta, odnosno putnog pojasa do granice eksproprijacije (uvidom u elaborat o eksproprijaciji urađen od strane Uprave za nekretnine, a za potrebe rekonstrukcije mosta na Đurđevića Tari u okviru kojih je projektovana i rekonstrukcija prilaza mostu, konstatuje se da je predmetna k.p. jednim dijelom obuhvaćena elaboratom o eksproprijaciji).



U vezi sa gore navedenim, član 134 stav 5 Zakona o izgradnji objekata, propisuje da poslove inspekcijaskog nadzora nad objektima za koje se ne izdaje građevinska dozvola (privremeni objekti i pomoćni objekti) vrši komunalni inspektor jedinice lokalne samouprave.

Dalje, član 62 stav 1 Zakona o upravnom postupku, propisuje da Kad javnopravni organ primi podnesak za koji nije nadležan, dostaviće taj podnesak bez odlaganja, nadležnom javnopravnom organu, odnosno sudu i o tome obavijestiti stranku. U slučaju usmenog podneska, ovlašćeno službeno lice usmeno će upoznati stranku koja je podnijela podnesak o nenadležnosti i uputiti je javnopravnom organu, odnosno sudu koji je nadležan.

Na osnovu iznijetog odlučeno je kao u dispozitivu ovog Rješenja.

Uputstvo o pravnoj zaštiti: Protiv ovog Rješenja može se podnijeti Predlog za odlučivanje o sukobu nadležnosti pred Ustavnim sudom Crne Gore.

Kontakt: Siniša Balšić 069/17 88 91.

Dostavljeno:
-Opštini Žabljak,
-inicijatorima,
- a/a



11. 12. 2014. Siniša Balšić